
 

 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   
CONSILIUL LOCAL 

PRIMARCOMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

HOTARAREA NR. 58/2021 
privind insusirea  Raportului de activitate la  Registrul agricol  al comunei Pușcași  

pe trimestrul 3  anul 2021 

 

       Avand in vedere: 
  - referatul de aprobare al  primarului comunei Pușcași in calitate de initiator; 
  - raportul de specialitate al compartimentului de resort ; 

      - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Pușcași ; 
     - Raportul de activitate privind Registrul agricol, pe trimestrul 3 – anul 2021, intocmit de 

Mocanu Gabriel – Secretar General al UAT Puscasi; 

     În baza prevederilor: 

      - art. 8 alin. (4) din Normele tehnice de completare a  Registrului agricol pentru perioada 
2015-2019, aprobate prin Ordinul Comun nr.289/147/7325/437/1136/1588/2017/3/2018; 
      - in  temeiul  art.129 alin.(1), art.139 alin.(1),  art. 196 alin.(1)  lit.,,a’’, art.197  alin.(1), (2) și 

(4) din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ  

Consiliul local al comunei Puşcaşi, judetul Vaslui 

 

HOTARASTE: 
 

Art. 1 Se insușește Raportul de activitate privind Registrul agricol pe trimestrul 3 anul 
2021 , prevazut in anexa nr.1 la prezentul proiect de hotarare. 

 
Art.2 Aprobarea Programul de masuri pentru eficientizarea datelor inscrise in registrul 

agricol, prevazut in  anexa nr.2 la prezentul proiect de hotarare. 
 
 
 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


 
 
Art.3 –Primarul comunei Pușcași va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri 

prin intermediul  Compartimentului Agricultura . 
 
Art.4 –Anexele  nr.1 si 2  fac parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 
 

          Art.5 –Secretarul general al comunei Pușcași va asigura publicitatea Raportului si al 
Programului de masuri,  si va comunica, in termen legal , hotararea :                 
                  -Institutiei Prefectului , judetul Vaslui ; 
                  -Primarului comunei Pușcași ; 

        -Compartimentului Cadastru si Agricultura . 
      -persoanelor interesate prin afisare la sediul primariei si pe pagina de internet 

http://www.primariapușcași ro; 
        - dosar de ședința. 

 

NR. 58   - PUSCASI, 27 OCTOMBRIE  2021  – Adoptata cu 13  voturi pentru  

 

PRESEDINTE DE SEDINTA  

CONSILIER ANUTEI CONSTANTIN   

 

 

                                                                             AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                SECRETAR GENERAL AL UAT PUŞCAŞI 

                                                                                  MOCANU GABRIEL 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEDINTA ordinara A 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PUSCASI 

27.10.2021 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PUSCASI  NR. 58  / 2021 

Nr. 

crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 27.10.2021  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 27.10.2021  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 27.10.2021  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 27.10.2021  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 27.10.2021  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 27.10.2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în 

cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în 

cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 



 

 

 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   
CONSILIUL LOCAL 

PRIMARCOMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 

 

Anexa nr.  1  la HCL 58/2021  

PROGRAM DE MĂSURI 

pentru eficientizarea activităţii de înscriere a datelor în Registrul Agricol 

Nr. 

crt. 

Denumirea activităţii Termen de 

îndeplinire 

Persoane 

responsabile 

1 Se va efectua înştiinţarea 

populaţiei cu privire la termenele 

de înregistrare în registrele 

agricole  

permanent Catarama 

Razvan 

2 Ori de câte ori intervin modificări în 

registrul agricol referitoare la 

terenuri, la categoria de folosinţă a 

acestora, la clădiri, la mijloace de 

transport sau la orice alte bunuri 

deţinute în proprietate ori în 

folosinţă după caz de natură să 

conducă la modificarea oricăror 

impozite şi taxe locale prevăzute 

de Codul Fiscal . 

 Funcţionarii publici cu atribuţii 

privind completarea şi ţinerea la zi 

permanent Catarama 

Razvan 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


a datelor din registrul agricol au 

obligaţia de a comunica aceste 

modificări funcţionarilor publici din 

compartimentele de resort al 

aparatului de specialitate al 

Primarului în termen de trei zile 

lucrătoare de la data modificării. 

Datele instrumentate la nivelul 

oricăror compartimente de resort 

din cadrul Aparatului de 

specialitate al Primarului şi care 

fac obiectul înscrierii în registrul 

agricol se comunică 

compartimentului de resort cu 

atribuţii în acest sens în termen de 

trei zile lucrătoare de la data 

înregistrării lor prin grija 

conducătorului compartimentului 

respectiv. 

3 Persoanele  din Aparatul de 

specialitate al Primarului, 

desemnate de acesta, verifică 

semestrial concordanţa dintre 

registrul agricol şi datele din 

registrul de rol nominal unic 

Iulie 

Decembrie 

Mocanu Gabriel 

4 Orice modificare în registrul agricol 

se va face numai cu aprobarea  

scrisa a secretarului general al 

comunei  

permanent Mocanu Gabriel 

5 Inscrierea datelor in registrul 

agricol se va efectua si prin 

invitarea la sediul primariei  a 

persoanelor fizice care au obligaţia 

să efectueze declaraţiile pentru 

permanent Catarama 

Razvan 



înscrierea datelor în registrul 

agricol 

6 Vor fi aplicate sancţiunile 

prevăzute de lege în cazurile în 

care cu ocazia verificărilor 

efectuate de către funcţionarii 

publici cu atribuţii în completarea 

registrului agricol se constată 

declararea de date neconforme cu 

realitatea, nedeclararea la 

termenele stabilite şi în forma 

solicitată a datelor care fac obiectul 

registrului agricol 

permanent Viceprimarul 

Comunei 

Pușcași 

 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   
PRIMAR 

PRIMARCOMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
La proiectul de hotarare  cu privire la insusirea  Raportului de activitate privind Registrul 

agricol  pe trimestrul 3 anul  2021 

 

Prezentul raport a fost întocmit în  conformitate cu prevederile  art. 136 alin.(8) lit.,,b”  

din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ. 

Proiectul de hotărâre cu titlul de mai sus a fost iniţiat de dl. Primar şi vizează insusirea    

Raportului de activitate privind  Registrul agricol  pe trimestrul 3  anul  2021 si aprobarea  

Programului de masuri pentru eficientizarea datelor inscrise in registrul agricol. 

 Proiectul de hotărâre  a fost elaborat cu respectarea Normele tehnice de completare a  

Registrului agricol pentru perioada 2020-2024, aprobate prin Ordinul nr. 

25/1382/37/1642/14297/746/20/2019 pentru aprobarea Normelor tehnice privind modul 

de completare a registrului agricol pentru perioada 2020-2024 

 In contextul celor prezentate se constata ca proiectul de hotarare a fost initiat  in 
conformitate cu prevederile legislatiei in vigoare de  compartimentul de resort din cadrul 
Primariei comunei Pușcași, drept pentru care propune si sustine adoptarea proiectului de 
hotarare in forma redactata. 

  

 

INTOCMIT, 

Secretarul general al comunei, 

Gabriel MOCANU 

 

 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


 

 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   
PRIMAR 

PRIMARCOMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 

REFERAT DE APROBARE 

La proiectul de hotarare  cu privire la insusirea  Raportului de activitate privind Registrul 

agricol  pe trimestrul 3 -  2021 

 

Prezentul referat de aprobare a fost întocmit în conformitate cu prevederile  art. 136 

alin.(8) lit.,,a” din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ. 

 Luând act de Raportul de activitate cu privire la Registrul agricol pe trimestrul 3 2021, 
intocmit de Mocanu Gabriel – Secretar general al UAT Puscasi ,  am  initiat prezentul proiect 
de hotarare. 

Raportul de activitate privind Registrul agricol pe trimestrul 3 2021 a fost intocmit conform 

Normelor tehnice de completare a  Registrului agricol pentru perioada 2020-2024, aprobate 

prin Ordinul nr. 25/1382/37/1642/14297/746/20/2019 pentru aprobarea Normelor tehnice 

privind modul de completare a registrului agricol pentru perioada 2020-2024 

Pentru eficientizarea activitatii  de inscriere a  datelor  in registrul agricol am intocmit    
un Program de masuri,  conform anexei nr.2 la proiectul de hotarare.    

Avand in vedere considerentele expuse si tinand cont de faptul ca aprobarea proiectului 

cade in competenta consiliului local, competenta conferita de legislatia in vigoare, ca 

autoritate deliberativa a administratiei publice locale, am initiat urmatorul proiect de hotarare, 

pe care va rog sa-l adoptati in forma redactata. 

 

 

Initiator proiect, 
Primarul comunei Pușcași, 

IGNAT PAUL MARIAN 
 
 
 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


 
 

 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   
PRIMARIA 

PRIMARCOMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 
 

                                                                                           Anexa 2 la HCL nr. 51/2021        

RAPORT DE ACTIVITATE PRIVIND REGISTRUL AGRICOL 

 TRIMESTRUL 3  ANUL 2021 

Compartimentul AGRICULTURA  funcţionează în subordinea directă a Primarului si a 

Secretarului Comunei Pușcași, judeţul Vaslui 

I.COMPONENTA  COMPARTIMENTULUI 

 Activitatea compartimentului este asigurata de 2 funcționari publici in funcție de execuție, din 

care unul cu atributii pe registrul agricol: 

Referent  –Catarama Razvan 

II. CADRUL LEGAL  

Activitatea compartimentului  este reglementată prin prevederile urmatoarelor acte normative: 

- Hotarire de Guvern nr 985/2019 privind Registrul Agricol pentru perioada 2020-2024 

 Ordonanta Guvernului 28/2008 privind  registrul agricol 

Ordinul nr. 25/1382/37/1642/14297/746/20/2019 pentru aprobarea Normelor tehnice 

privind modul de completare a registrului agricol pentru perioada 2020-2024 

 

INTOCMIT, 

Secretarul general al comunei, 

Gabriel MOCANU 

 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


